obiectivul edifi cării
„comunismului integral” în Rusia25, iar în iulie
1918, al V-lea congres panrus al sovietelor a adoptat
o Constituţie care consacra rolul atotputernic al
acestei organizaţii cu indivizi aparţinând unui „nou
tip antropologic”26.

Evenimentele în cauză s-au produs după ce la
31 decembrie / 13 ianuarie 1918, guvernul sovietic
remisese o notă ultimativă României, semnată de
V.I.Lenin, N.V.Krâlenko şi N.I.Podvoiski, având
caracterul unei declaraţii de război, iar din indicaţia
lui V.I.Lenin, preşedintele Comisarilor Poporului,
fuseseră arestaţi şi încarceraţi la închisoarea
Petropavlovsk,